ergo

SECTIO I.

343
ergo ne hæc blasphemia dicatur, terendum est, Deum non prædefinire efficaciter omnes omnino actus liberos creatos.

Atque hoc quidem argumentum usque adeo Thomistas urget, ut Sumel, 1. 2. quæst. 79. art. 2. disput. 3. conclusione 2. & aibi, negans prædeterminationem Dei ad actus pravos, oppositam sententiam non renuerit vocare, suspectam in fide, Magistri autem Vincentius, & Araujo ex Thomistarum primoribus, apud Patrem Annatum, de scientia media, disput. 4. Cap. 4. §. 3. asseruerint, esse contrariam rationi, indignumque Divo Thoma, atque id noviter dixere Campanella, & Joseph de vita, Verdunusque eam appellat impiam, & blasphemam: eademque sentiant plures ex prædeterminatoribus, apud Ruiz de voluntate disput. 27. Quas Thomistarum contra Thomistas censuras, hic nos rantum narrativè proponimus, ut argumenti difficultas innotescat.

Verum quia horum Thomistarum opinio manifestam contiriet inconsequentiam, cum ratio causæ primæ, & universalissimæ, supremique dominij, & subjectionis creaturarum æquè militet in actibus honestis, & in turpibus: aliam viam communiter arripiuere Thomistæ dicentes: Deus efficaciter antecedenter prædefinire, & prædeterminare actus turpes, non quidem quoad formale, sed tantum quoad materiale eorum, indèque deducunt, nostrum argumentum ruere, nam cum Deus non prædeterminet formale, quod est malum in peccato, sed solum materia-

le,

Ie, quod est quid bonum, non sequitur, esse auctorem, & causam per se mali, sed boni iolius, aut saltem non mali.

Ut autem haec doctrina intelligatur, præmitendum est: quod materiale peccati est ipsa entitas physica actus, seu quidquid entis realis in actu est: formale vero est ipsa malitia, seu disformitas, qua tanquam forma actus redditur moraliter malus. Deinde materiale dividunt in materiale materialiter sumptum, & est ipsum esse actus, qui liber est specificative: & in materiale formaliter sumptum, quod est ipsum esse actus reduplicative, prout liberum, continensque omnia ad libertatem requisita. Hoc etiam materiale formaliter sumptum accipiunt dupliciter: primo: specificative pro materiali, quod fundat formale malitiae. Secundo reduplicative pro materiali, ut fundante formale malitiae.

Ex his divisionibus duo statuunt: Primum est, Deum prædeterminare ad materiale peccati, non solum materialiter, verum etiam formaliter sumptum; quia Deus prædeterminat ad entitatem physicam actus turpis prout liberam, seu prout non præscindentem à libertate, qualiter est fundamentum malitiae, nam si à libertate præscindatur, malitia formalis in actu non intelligetur. Secundum est, Deum prædeterminare ad materiale peccati formaliter sumptum, primo modo ex explicatis, nimirum specificative; non secundo modo, scilicet reduplicative: dedecet enim sanctitatem Dei, non solum esse Deum causam propriè talem formalis peccati,

sed

sed etiam fundamenti malitiae reduplicative sumptui, ut fundamentum est. Sic intellectis terminis.

Nostra conclusio est cum omnibus nostris, & Scotistis ex Scoto in 2. dissert. 37. §. ad solutionem contra Thomistas: Deus non potest efficiaciter antecedenter prædefinire, seu prædeterminare actum turpem, quoad materiale ipsius. Haec conclusio, utpote gravissima, probanda est ab authoritate, ex Scripturis, Tridentino, & Patribus, & etiam a ratione ex causalitate per se in peccatum, & ex oppositione præterminationis, quoad materiale cum natura permissionis, & prohibitionis. Probatur igitur ex Scriptura: nam Isaia, Capit. 30. dicit Deus: ve filij desertores, dicit Dominus, ut facheretis consilium, & non ex me, ut adderetis peccatum super peccatum: Capit. 43. verumtamen servire me fecisti in peccatis tuis.

Item Matth. 13. nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Unde ergo habet zizania? Inimicus homo hoc fecit: ac deum prima Ioannis Capit. 2. dicitur: concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, & superbia vite, non ex Pare, sed ex mundo est. Ex quibus sic primo: non potest dici absolute consilium malum non esse ex Deo, quando tota entitas physica consilij mali ex Deo est; sed per vos tota entitas physica consilij mali ex Deo est: ergo non potest dici consilium malum abolute non esse ex Deo, contra Scripturam. Ex secundo sic: si vera esset sententia Thomistarum potius creatura deberet conqueri de Deo pro servitute peccati, quam Deus de creatura; sed

sed hoc est absurdum : ergo ea sententia non est vera.

Probatur major : Deus absque ulla prævia determinatione alterius superioris, cui non potest resistere, determinaret creaturam ad materiale, quod est fundamentum ineparabile malitiae, & creatura se determinaret ad peccatum post determinationem superioris, cui non potest resistere : ergo potius deberet conqueri de Deo, quam Deus de illa ; potius enim Deus faceret eam servire peccatis, quam illa Deum. Alter: ideo Deus conqueritur de creatura, quod faciat illum servire in peccatis suis, quia creatura libere se determinat ad materiale peccati consequenter ad determinationem Dei positivè concurrentis ad illud ; sed Deus libere determinat materiale peccati antecedenter ad determinationem creaturæ concurrentis positivè ad illud : ergo potius debet creatura conqueri de Deo pro serviture peccati, quam deus de creatura, cum determinatio antecedens fortius fundamentum querelæ, quam consequens, ut ex terminis constat.

Ex tertio, sic : semen inseparabile à fructu male, non potest esse semen bonum ; sed Parentum seminavit semen bonum : ergo non seminavit semen inseparabile à fructu male, sed tale semen est materiale peccati : ergo Deus non seminat, seu causat materiale peccati ; aliqui quomodo mirarentur homines, nata zizania, si seminatum fuisset semen cum zizanijs connexum ? Ex quarto, sic : concupiscentia carnis, & oculorum, ac superbia vitae non

Iunc

sunt ex Patre, sed ex mundo ; sed talis concupiscentia, & superbia non solum sunt formale actionis pravæ, sed etiam materiale : ergo materiale actionis pravæ, non ex Patre, sed ex mundo est.

Probatur jam conclusio ex Tridentino, quod damnans, l. 6. Calvinum, Theodorum, Bezanum, Melanctonem, aliosque Sectarios, ait canone 6 : *si quis dixerit, non esse in potestate hominis vias suas malas facere, sed mala opera ita ut bona Deum operari, non permisive solum, sed etiam propriè, & per se, adeo ut sit proprium ejus opus non minus proditio Iude, quam vocatio Pauli, anathematis.* Ex quo (præter alias ponderationes, exempli gratia, quia consilium definir, Deum non causare propriè, & per se malum opus, quod non potest intelligi de sola malitia, nam hæc sola non est malum opus, sicut album non est sola albedo : & quia proditio Iude, quam affert pro exemplo non est solum formale proditio, sed etiam ipsa proditio entitas.)

Hoc, tanè difficile, argumentum eruit : consilium damnavit hos Hæreticos, quia juxta eorum sectam, constituebatur Deus causa per se, & author peccati ; sed ipsi non dicebant, immo expresse negabant, Deum esse authorem malitiae peccati, & tantum asseverabant, causare per se physicam entitatem, seu materiale peccati ; ergo juxta consilium hoc sufficit, ut Deus constituantur causa per se, & author peccati, ac per conlevers nequit materiale peccati efficaciter prædefinire. Major hujus syllogismi manifesta est.

est. Minor constabit, productis aliquibus ex plurimis horum hæreticorum testimonij, quæ affert Cardinalis Bellarminus, tom. 4. controversiatum, lib. 2. de ammissione gratiæ, & statu peccati, Cap. 3.

Etenim Calvinus in Epistolam ad Romanos 1. ait: peccati causam à Deo non provenisse; & in Matthæum Capit. 23. Deum, mali auctorem non debere appellari. Clariusque loquitur lib. de prædestinatione, pagina 994. editionis Genevensis, anni 1552. inquiens: quatenus mala sunt, qua mala animo perpetrant homines. Deo minime placere, fateor, ubi nota ly quatenus mala sunt: in quibus exprimit, fateri se, Deum non prædeterminare ad mala, ut mala, nimurum ad formale malitia, quamvis alibi concedat prædeterminare ad physicam entitatem. Nec minus clarè procedit impius Beza aphorismo 8. dicens: non sequitur ex ipsis ulla istarum blasphemiarum, nempe, vel Deum esse auctorem peccati, sive delectari iniquitate, aut etiam velle iniquitem, vel satanam, aut homines male agendo obediere Deo, aut quatenus male agunt, facere quod Deus vult.

Dicta vero confirmat aphorismo 19. inquiens: quidquid agit Deus bonam est, cum à summo bono nil possit mali proficiere, omnia autem efficit: omnia igitur bona sunt, quatenus à Deo efficiuntur, & discrimen illud boni, & mali in instrumentis, dum taxat locum habet. Denique Melancton Secularius in locis communibus editis anno 1536. ait: firmissime, & tanquam utraque manu tenendam esse sententiam, qua negat, Deum ullo modo esse auctorem

ihorem peccati; & tamen ille cum suis, quia tenet, Deum prædeterminare ad materiale peccati, damnatur à Tridentino: ergo Thomistæ, utpote catholici, & pīj, talet debent prædeterminationem negare.

Nunc probatur conclusio ex Sanctis Patribus: nam Sanctus Augustinus, libro de peccatorum meritis, & remissione, Cap. 12. inquit: malam voluntatem non habemus à Deo: & libro de articulis sibi falso impositis art. 10: abominanda opinio est, qua Deum cujusque mala voluntatis, aut actionis mala credit auctorem. Sanctus Prosper ejus discipulus, de laplu hominis, ait: in tali negotio, neque quidquam divina voluntatis intervenit, cuius opere scimus multos, ne laberentur, detentos, nullös autem, ut laberentur, impulsos. Sanctus Fulgentius, lib. 1. ad Monimum, Cap. 19. dicit: mala voluntas non pertinet ad creatorem, quia mala voluntatem non dat homini Deus. Denique Sanctus Thomas in primum distinct. 47. quæst. unica, art. 2. inquit: multa sunt, qua Deus non operatur, sed permisso pertinet ad causam, qua voluntati consequenti subjicitur, ut sit potens deficere, & non deficere.

Quibus ex omnibus, hæc argumentatio deponitur: juxta Sanctos Patres, mala voluntas non est à Deo; & Deus non est author actionis mala: nihilque divinæ voluntatis intervenit in peccato, quod non pertinet ad Deum, nec Deus illud operatur; sed mala voluntas, actio mala, negotiumque peccati, absolutè loquendo, ut Patres loquuntur, non est tantum secundum formale malitia, sed etiam secundum ma-

materiale entitatis physicæ : ergo Deus non est author actionis malæ , adhuc secundum materiale , & hoc etiam ad Deum non pertinet , ac per consequens non prædeterminat. Aliter : ideo Patres absolute dicunt malam voluntatem non esse à Deo , ne à Deo sit malitia : ergo quia Patres judicant ; quod causalitas per se malæ voluntatis , est antecedens legitimè inferens causalitatem per se malitiæ , sed causalitas per se malæ voluntatis secundum materiale est vera causalitas per se malæ voluntatis : ergo ex causalitate per se malæ voluntatis secundum materiale legitimè infert causalitas per se malitiæ , ac per consequens si hæc repugnat Deo , repugnat etiam illa.

Probatur item conclusio ratione ex causalitate per se in peccatum : si Deus prædeterminans ad materiale peccati , prædeterminat ad formale est causa per se peccati ; sed Deus prædeterminans ad materiale peccati , prædeterminat ad formale : ergo Deus prædeterminans ad materiale peccati est causa per se peccati. Probatur minor : si Deus prædeterminat ad materiale peccati , Deus ante omne exercitium liberum creature illam ponit in statu , in quo non potest , etiam si velit separare , & impedire formale ; sed hoc est formalissimè eam prædeterminate ad formale : ergo Deus prædeterminans ad materiale , prædeterminat ad formale. Probatur minor : si Deus necessitatet ad materiale necessitatet ad formale , alioquin cum necessitate ad materiale posset stare libera-

tas ad formale , quod est hereticum ; sed non alia ratione necessitatet ad formale , nisi quia poneret creaturam in statu in quo non posse , etiam si vellet separare , & impedire formale : ergo pariter si prædeterminaret.

Ulterius : si Deus creature suaderet , consuleret , aut præciperebat materiale peccati , eslet causa per se peccati : ergo pariter , si prædeterminaret. Probatur consequentia ; nam antecedens conceditur à Thomistis : si minor causalitas infert causalitatem per se in formale , major causalitas potius inferet ; erit enim major influxus , & determinatio ; sed causalitas per suasionem , consilium , & præceptum ad materiale est minor causalitas , quam per prædeterminationem , cum minus determinet ad existentiam effectus : ergo si suasio , consilium , & præceptum materialis infert causalitatem per se formalis , potius inferet prædeterminationem. Probatur minoris inclusa probatio : illa causalitas , quæ est compatibilis cum carentia effectus , minus determinat ad existentiam effectus , quam illa , quæ est incompatible ; sed causalitas per suasionem consilium , & præceptum est compatible cum carentia effectus , & prædeterminationem est incompatible : ergo illa minus , quam hæc determinat ad existentiam effectus.

Probatur jam conclusio ex oppositione prædeterminationis ad materiale cum natura permissionis ; prædetermination extrinseca , seu decretrum prædeterminativum ad materiale peccati , nequit esse permissione peccati secundum formale ;

352 DISSERTATIO VI.

male; sed Deus non concurrit ad peccatum per aliud decretum: ergo non concurrit per decretum permisivum, ac per consequens prædeterminatio extrinseca opponitur cum permissione peccati. Probatur major: *permisio peccati*, juxta Divum Thomam, in primum, distinet. 47. quæst. 1. art. 2. *respicit potentiam causa ad utrumque oppositorum se habentem*; sed decretum prædeterminativum nequit respicere taleri potentiarum, nam hæc est indifferens ad actum, & ejus omissionem: prædeterminatio autem cum uno extremo determinate connectitur: ergo prædeterminatio extrinseca, seu decretum prædeterminativum ad materiale, nequit esse permissione peccati secundum formale, cum voluntas eo polito nequeat esse indifferens ad formale, vel omissionem formalis:

Probatur denique conclusio ex oppositione præderminationis ad materiale cum natura prohibitionis: nequit, Deus antecedenter, & efficaciter velle, quod fiat pro sensu composito prohibitionis id, quod prohibet; sed non solum prohibet formale peccati, sed etiam materiale, seu entitatem physicam actionis pravae: ergo nequit antecedenter, & efficaciter velle, quod fiat, pro sensu composito prohibitionis materiale peccati, ac per consequens prædeterminationis ad hoc naturæ prohibitionis opponitur. Minor est certa: nam Deus prohibet creaturæ quidquid est inseparabile à malitia, & licite à creatura non potest poni; sed materiale peccati est inseparabile à malitia, & licite à creatura non potest poni: ergo illud

SECTIO I.

353
illud Deus prohibet. Probatur igitur major: id quod Deus prohibet constituitur per prohibitionem indignum ut eligatur, & ametur; sed Deus nequit antecedenter, & efficaciter velle amari, & eligi, quod est indignum amore, & electione: ergo nequit Deus antecedenter, & cetera.

SECTIO II.

Solutiones Thomistarum refelluntur.

R Esondant primo, ad argumentum de sumptum ex autoritatibus Scripturæ: clariores esse Scripturas pro prædeterminatoribus, ac per consequens, Scripturas minus claras nil probare. Rationem autem suæ responsonis indè deducunt, quia Scriptura dicit: *Deum omnia propter semetipsum, operatum esse: omnia per ipsum facta esse*; aliquos tradidisse in reprobum sensum, & in passiones ignominia: nihil esse, quod prater Dei consilium sit: ordinasse ea, qua male homines operantur: excacare, & indurare corda: quasi horribili, & compellere ad ea, qua sine peccato fieri non possunt: peccata alijs peccatis punire: Christum dominum consilio Dei traditum; & similia, quæ vindicentur favere prædeterminationi ad materiale peccati.

Sed contra primo: quia hæc eadem opponunt Catholicis Calvinistæ: ergo Thomistæ etiam, ne videantur cum illis convenire, debent in bonum sensum explicare. Contra secundo: per vos: quia relata verba Scripturæ sonant intentionem, prædefinitionem, consilium, & dispo-

352 DISSERTATIO VI.

male; sed Deus non concurrit ad peccatum per aliud decretum: ergo non concurrit per decretum permisivum, ac per consequens prædeterminatio extrinseca opponitur cum permissione peccati. Probatur major: *permisio peccati*, juxta Divum Thomam, in primum, distinet. 47. quæst. 1. art. 2. *respicit potentiam causa ad utrumque oppositorum se habentem*; sed decretum prædeterminativum nequit respicere taleri potentiarum, nam hæc est indifferens ad actum, & ejus omissionem: prædeterminatio autem cum uno extremo determinate connectitur: ergo prædeterminatio extrinseca, seu decretum prædeterminativum ad materiale, nequit esse *permisio peccati secundum formale*, cum voluntas eo polito nequeat esse indifferens ad formale, vel omissionem formalis:

Probatur denique conclusio ex oppositione præderminationis ad materiale cum natura prohibitionis: nequit, Deus antecedenter, & efficaciter velle, quod fiat pro sensu composito prohibitionis id, quod prohibet; sed non solum prohibet formale peccati, sed etiam materiale, seu entitatem physicam actionis pravae: ergo nequit antecedenter, & efficaciter velle, quod fiat, pro sensu composito prohibitionis materiale peccati, ac per consequens prædeterminationis ad hoc naturæ prohibitionis opponitur. Minor est certa: nam Deus prohibet creaturæ quidquid est inseparabile à malitia, & licite à creature non potest poni; sed materiale peccati est inseparabile à malitia, & licite à creature non potest poni: ergo illud

SECTIO I.

353
illud Deus prohibet. Probatur igitur major: id quod Deus prohibet constituitur per prohibitionem indignum ut eligatur, & ametur; sed Deus nequit antecedenter, & efficaciter velle amari, & eligi, quod est indignum amore, & electione: ergo nequit Deus antecedenter, & cetera.

SECTIO II.

Solutiones Thomistarum refelluntur.

R Esondant primo, ad argumentum de sumptum ex autoritatibus Scripturæ: clariores esse Scripturas pro prædeterminatoribus, ac per consequens, Scripturas minus claras nil probare. Rationem autem suæ responsonis indè deducunt, quia Scriptura dicit: *Deum omnia propter semetipsum, operatum esse: omnia per ipsum facta esse*; aliquos tradidisse in reprobum sensum, & in passiones ignominia: nihil esse, quod prater Dei consilium sit: ordinasse ea, qua male homines operantur: excacare, & indurare corda: quasi horribili, & compellere ad ea, qua sine peccato fieri non possunt: peccata alijs peccatis punire: Christum dominum consilio Dei traditum; & similia, quæ vindicentur favere prædeterminationi ad materiale peccati.

Sed contra primo: quia hæc eadem opponunt Catholicis Calvinistæ: ergo Thomistæ etiam, ne videantur cum illis convenire, debent in bonum sensum explicare. Contra secundo: per vos: quia relata verba Scripturæ sonant intentionem, prædefinitionem, consilium, & dispo-

DISSERTATIO VI.

itionem actuum turpium , debent intelligi de his omnibus affectibus , quoad materiale peccati ; atqui etiam in Scripturis exprimitur præceptum operis mali , 2. Regum 16. Dominus præcepit semel , ut malediceret David ; atque etiam impulsio , & suasio . 3. Regum 22. ubi Deus dixit Dia- bolo promittenti , se deceperum Ahab : deci- pies , & pravalebis , vade sic ita , & Ioannis 13. dicit Jesus Iudea , quod facturus es , fac citius : er- ago istæ etiam Scripturæ intelligi debent , dæ præ- cepto , & suasione ad materiale peccati ; sed hoc negatis : ergo negare debetis illud.

Deinde pro omnibus dicendum est : cum Bel- larmino supra Capit. 11. quod verba Scripturæ sonantia prædefinitionem , imperium , adhortationem , & similia operum malorum , accipien- da sunt in sensu metaphorico ; sumpta similitu- dine ab hominibus , qui quando potentes aliqua mala impediunt , seu non permettere , illa non impediunt , sed permittunt , censentur ea opera approbare . adhortari , seu incitare ad illa : quo etiam modo Deo tribuitur ignorantia , Genesis 3. ubi est Adam ? & poenitentia ibidem Capit. 6. pœnituit eum. Quod si aliquando sumuntur in sensu proprio , hic erit respectu operis boni ex peccato lecuti , ut patet in passione Christi : ac denique alia sumuntur negative , ut quando Deus dicitur indurare , & excavare . nimirum , qua- tenus juste substrahit gratiam emollientem , & illuminantem : & quando dicitur permittere u- num peccatum , ut puniat aliud , in quantum , scilicet ex displicentia in peccato præterito non

se

SECTIO II.

se sinit retrahi ab inefficacia auxiliij , quominus illud conferat , & sic peccatum permittat.

Respondent secundo: ad argumentum deduc- tum ex Tridentino , cum Godoy tom. 2. in primam partem , tract. 4. disput. 36. quæst. 14. quem sequitur Palanco hic num. 75. Consilium damnasse hoc canone 6. Hæreticos , non propter doctrinam de prædeterminatione ad materia- le peccati , sed propter dolum , & inconsequen- tiæ , in qua procedebant : ex una enim parte dicebant Deum non esse causam peccati , quoad formale : ex alia , Detim prædeterminate ad ma- teriale tollendo libertatem : Ex quibus deduci- tur , quod cum homo peccans sine libertate non possit esse causa per se , & author peccati , de- beat esse Deus , qui per prædeterminationem ad materiale , necessitat ad formale , quod quidem Thomistæ negant , & Hæretici non negabant , nisi quoad voces , & inconsequenter , ideoque damnantur.

Sed contra primo : quia hæc solutio reddit omnino inutilem canonem 6. Tridentini , quod jam canone 4. & 5. damnaverat hæresin de ab- latione libertatis : ergo alium errorem damnat in canone 6. vel damnatio hujus est inutilis. Et alius error non est , quam modus concurrendi ad malum opus , quem concedebant Hæretici ; sed hic modus est per prædeterminationem ad materiale peccati: ergo hoc damnat Consilium. Contra secundo : per te quod damnat Consilium est inconsequentia Hæreticorū dicentium , Deum necessitare per prædeterminationem ad

entitatem mali operis, & tamen non esse auctoriam peccati ; sed hæc, juxta te, non est inconsequens, nam tu ipse ibidem, num. 121. dicisti quod si Deus necessitaret creaturam ad odium : non esset causa malitia formalis , quæ tunc in odio non daretur ; actus enim non liber , non potest esse malus moraliter : ergo Confilium , nullam Hæretorum damnat inconsequentiam , vel damnat etiam tuam.

Respondent tertio : ad primum argumentum à ratione (omittimus enim solutionem Goneti ad authoritates Patrum, quia eas contra id, quod exprimunt ad alienos sensus detorquet) quod malitia non potest determinari , aut causari à Deo, quia est extra lipharam causalitatis divinæ cum Deus sit causa efficiens , & non deficiens , ac prouidè nequit esse causa defectus , qualis est malitia solum potens provenire à causa defectibili. Cui solutioni traditæ à Godoy , & Gonet seperaddit Palanco, quæst. 20. à num. 82. quod Deus causat per se fundamentum malitiae acceptum per modum substracti , cui nimurum peccatum inhæret ; non vero per modum radicis malitiae , quia sic solum est à voluntate defectuosa.

Sed contra primo : Atqui Deus concurrens ad materiale peccati per voluntatem prædeterminativam vult deficiendo: ergo concurrit ut causa deficient , vel si neges suppositum , scilicet Deum posse esse causam deficientem , hoc ex tua conclusione sequitur , ideoque eam nego. Probatur antecedens: velle efficaciter, alterum velle id , quod non potest velle nisi pescando , est

est velle deficiendo , quia est velle id , quod est obiectivè malum ; sed Deus concurrens ad materiale peccati per voluntatem prædeterminativam vult efficaciter , creaturam velle materiale peccati, quod creatura non potest velle nisi pescando . nam illud vult sub obligatione non volendi , & sub libertate constituta per prohibitionis cognitionem : ergo Deus concurrens , & cetera , vult deficiendo.

Contra secundo : si Deus prædeterminat ad materiale peccati , non solum illud causat ut purum substratum malitiae , sed etiam ut radicem malitiae : ergo ad illud concurrit , ut causa defectuosa. Probatur antecedens : velle , materiale peccati ponì à creatura sub cognitione malitiae , est velle , & causare materiale peccari , ut radicem malitiae , & non ut purum substratum: sed si Deus prædeterminat ad materiale peccati , vult materiale peccati ponì à creatura sub cognitione malitiae , quia vult ponì eo modo , quo creatura potest illud ponere : ergo si Deus prædeterminat , & cetera. Alter: qui ponit aliquid inferens à priori malitiam , ponit illud , ut radicem malitiae , sed Deus per prædeterminationem ponit materiale peccati ; quod infert à priori malitiam : ergo ponit illud , ut radicem malitiae , & non ut purum substratum.

Respondent quarto per instantiam ad idem argumentum ijdem Authores quia Divus Thomas quæst. 3. de malo , art. 2. cuius titulus est, utrum actus peccati sit à Deo ? inquit: quidquid est de motu in claudicatione , est ex virtute animalis , sed

DISSERTATIO VI.

quod est ibi de defectu non est ex virtute motiva , sed a tibia secundum quod deficit ab opportunitate mobilitatis . Atque haec dicit Sanctus Doctor , ut probet , quod est de actione in peccato tribui Deo , quod autem est ibi de deordinatione non habet Deum causam , sed liberum arbitrium . Addique possunt , ad haec , illa , qua affert 1. 2. quæst . 79. art. 2. ad secundum , inquiens : Deus sic est causa actus , quod nullo modo sit causa defectus comitantis actum , & ideo non est causa peccati .

Ac demum ea , quæ ibidem scriplerat , nimis rum , Deum causare actum peccati in quantum est actus , entitas , & ens ; non in quantum est deformis ; defectus ille non reducitur in Deum tanquam in causam , sed in liberum arbitrium : sicut defectus claudicationis reducitur in tibiam curvam , non in virtutem motivam , à qua tamen causatur , quidquid est motionis in claudicatione , & in hoc Deus est causa actus peccati , non tamen est causa peccati , quia non est causa hujus , quod actus sit cum defectu . Quibus authoritatibus ait Palanco , supra num 5. le nihil videre , quod responderi possit à Jesuitis : sed nunc videbit . Sic igitur ex illis instat : similiter se habet Deus in movendo liberum arbitrium , dum hoc peccat , ac se habet virtus motiva , dum tibia claudicat ; atqui virtuti motivæ , & voluntati motum imperanti non tribuitur defectus claudicationis : ergo nec Deo defectus peccati , licet ad illud præmoveat .

Sed contra primo : per te similiter se habet Deus in movendo liberum arbitrium , dum peccat , ac te habet voluntas imperans motum , dum tibia

SECTIO II.

tibia claudicat ; sed licet voluntati imperanti motum non tribuatur , quod motus sit claudus , sed soli tibiae ; tribuitur tamen , quod motus claudus sit , seu existat , quia illum libere imperat , prævidens fore claudum , ac per consequens motus est illi voluntarius : ergo similiter licet Deo moventi liberum arbitrium , dum peccat , non tribuatur , quod peccatum sit malum , seu habeat malitiam : tribuetur tamen quod peccatum malum , seu habens malitiam sit , seu existat , ac proinde erit causa per se peccati ut mali : si-
cūt virtus motiva , & voluntas imperans est cau-
sa per se motus claudi . Ratio est : nam qui est causa ut ambulet alter , qui non potest ambulare nisi claudicando , est causa ut ambulet claudi-
cando : ergo si Deus est causa , ut creatura , po-
nat operationem , quæ non potest poni sine ma-
litia est causa , ut ponat cum malitia .

Contra secundo : & ut videat Palanco , quid ad authoritates Divi Thomæ possint respondere Jesuitæ , explico illas cum nostratis : quando Divus Thomas , & alij Patres , ut Augustinus libro octoginta trium quæstionum , quæst . 21. & Anselmus de calu Diaboli , Capit . 20. libro-
que de concordia præscientiæ , & prædestina-
tionis concludens : Deus in malis facit , quod sunt ,
non quod mala sunt , dicunt , Deum causare pec-
catum in quantum est ens , entitas , actus , & quid
bonum ; non vero in quantum est disforme , & quid
malum , per ly non in quantum , non negant
eundem influxum , quem Deus præstat in enti-
tetem actus turpis : præstare in malitiam illius

DISSERTATIO VI.

consistentem in positivo, sed cum doppelz erga peccatum distinguatur influxus, alias physiū, & alius moralis, solum negant Deo influxum moralē propriū actus mali respectu illius, qui est causa per se, & illius author.

Exemplo res clarecer: communiter dicimus, intellectum, lumine glorie illustratum produce, re vitionem in quantum vitalem, & non in quantum supernaturalem; non quidem ut negemus, per hys in quantum supernaturalem, intellectum producere supernaturalitatem realiter cum vitalitate identificatam, sed p̄ accidē, ut distinguamus duos influxus, & affirmemus, influxum in vitalitatem formaliter pertinere ad intellectum, & influxum in supernaturalitatem formaliter pertinere ad lumen. Sic igitur cum totum peccatum in quantum est entitas physica positiva sit de genere physico, & in quantum est malum sit de genere morali; quando Patres dicunt, Deum caułare peccatum in quantum est entitas, & non in quantum est malum, non negant influxum physicum Dei in entitatem positivam peccati terminari ad malitiam, sed solum negant, dari in Deo influxum moralē tam in entitatem, quam in malitiam, quia Deus non est causa moralis peccati, cum illud non determinet.

Ex hac explicatione, sic arguo: negare Deo causalitatem peccati in quantum est deforme, & malum, est negare causalitatem propriam peccati. ut disformis, & mali; sed talis causalitas est moralis: ergo Divus Thomas, & Patres lo-
lum negant causalitatem moralē Dei in pec-

SECTIO II.

catum; sed hæc non potest negari, posita prædeterminatione ad materiale peccati, quia jam Deus determinabit formale, juxta dicta: ergo non datur talis prædeterminationis. Deinde, ad argumentum Palanco, distinguo minorem: non tribuitur defectus claudicationis in ordine ad esse, concedo, in ordine ad existere, nego: quia, ut dixi, licet voluntati non tribuitur, quod motus claudus existat: similiterque licet Deo prædeterminanti ad materiale mendacij non tribuatur, quod mendacium sit malum; nam ex suis intrinsecis, & independenter à prædeterminatione malum est; at tribuitur quod mendacium malum sit, seu existat, nam existit dependenter à Dei antecedenti determinatione, quam creatura nequit vitare.

Respondent quinto ad idem argumentum: ex eo quod Deus antecedenter determinet ad materiale peccati connexum cum formali, non bene inferri, Deum determinare ad formale, ac per consequens neque esse causam per se malitiae. Ratio eorum est; quia non eo, quod quis causet per se, & determinet antecedens connexum cum peccato, causat per se, & determinat peccatum: sic Deus juxta nos causat per se moraliter, complexum ex scientia media de inefficacia, & auxilio, determinatque hoc decretum: volo auxilium, quamvis prevideo inefficax, quod est essentialiter connexum cum peccato. & tamen, juxta nos, quia id non facit ex intentione peccati, aut complacentia in eo, non de-

DISSERTATIO VI.

terminat , aut est causa per se peccati : ergo pariter , quamvis , juxta Thomistas , causet per se , & determinet materiale peccati connexum cum formalis , quia id non facit ex intentione peccati , aut complacentia in eo , non est causa per se peccati .

Sed contra : quia illud principium , causans per se moraliter , & determinans antecedens connexionem cum peccato causat per se , & determinat peccatum , solum in tribus casibus verum est . Primo : quando posito antecedenti , absque novo exercitio libertatis intermedio sequitur consequens ; sic determinanti applicationem ignis ad sylvam tribuitur combustio , quia posita applicatione absque novo intermedio libertatis exercitio combustio sequitur . Secundo : quando ponens antecedens ; ponit illud cum obligatione non ponendi , nam habet obligationen vitandi consequens ; vel etiam quando absque obligatione non ponendi , ponit ex intentione , ut consequens sequatur : sic gubernatori navis omittenti gubernationem , ex qua sequitur submersio , haec imputatur , ut causa per se morali . Tertio : quando quis si ponat antecedens connexionem cum peccato , constituitur in periculo proximo volendi peccatum : sic tenemur occasionses proximas evitare .

Subsumo : atqui primus ex his casibus concurrit in prædeterminatione ad materiale peccati , & nullus ex ei concurrit in positione dicti complexi , & decreti : ergo paritas probativa non urgat , & manet verum , quod Deus prædeterminans

nans

SECTIO II.

nans ad materiale , prædeterminat ad formale , ac proinde est causa per se peccati . Probatur prima minoris pars : posito materiali absque novo exercitio libertatis intermedio , sequitur formale peccati , nam libertas solum in positione materialis exercetur , & formale solum in positione materialis est imputabile , sicut actio imperata solum est imputabilis in positione imperij : ergo Deus prædeterminans ad materiale peccati , causat per se , & determinat antecedens à priori , & sine novo exercitio libertatis inferens formale , ac per consequens in prædeterminatione concurrit primus casus .

Probatur jam secunda pars minoris subsumptæ : inter positionem dicti complexi , & decreti , positionemque peccati , mediat exercitium libertatis , nimil ejus determinatio , quæ etiam est determinatio scientie mediæ à qua dependet illud complexum , & illud decretum : indeque connexiones eorum sunt à posteriori , & à voluntate impedibiles , qualis non est connexion prædeterminationis materialis cum formalis : Deinde Deus non habet obligationem non ponendi dictum complexum , & decretum , cum ratione supremi dominij non teneatur vitare peccatum negando auxilium inefficax , quod non confert ex intentione peccati , nec per illius collationem se in periculo volendi peccatum constituit : ergo nullus ex illis casibus concurrit in positione dicti complexi , & decreti .

Hinc ad argumentum ex responsione deducum , distinguo assumptum : non eo quod quis de-

ter-

SECTIO II.

365

Respondent sexto : ad nostram instantiam de causalitate per suasionem, consilium, & præceptum, esse disparitatem , quia motio per suasionem , & reliqua, cum sit *moralis*, non potest præscindere ex parte termini rationem *entitatis* , & ratione *malitia*, quæ etiam de linea morali est ; secus motio per prædeterminationem , cum sit *pure physica*. Sed contra primo : quia concursus tendens in entitatem actus prout subest regulis morum non est *pure physicus*, sed etiam *moralis* ; sed concursus Dei per prædeterminationem tendit in entitatem actus prout subest regulis morum: ergo est *moralis*, ac per consequens non potest præscindere ex parte termini à ratione malitia, sicut non potest præscindere suatio , & disparitas ruit. Contra secundo : actio , qua creatura tendit in materiale actus est *physica*; sed extenditur ad malitiam , quæ est *moralis* , quia hæc non aliter imputatur creaturæ, nisi in influxu physico posito sub cognitione malitiz: ergo pariter prædeterminatio, licet sit *physica* extendetur ad morale malitiz.

Propter has , & similes instantias , ad aliam disparitatem recurrent , dicendo : Deum per prædeterminationem obire munus causæ primæ *universalis* præbentis creaturæ necessaria ad operandum : per consilium vero , suasionem , aut præceptum obire munus causæ *particularis*, ideoque si per ea concurreret , concurreret modo indebito , & sic eslet author peccati. Sed contra : quia quod Deus sit causa particularis illius, quod iudicet , & præcipit , non probat esse , in casu

364

DISSERTATIO VI.

terminet antecedens connexum cuni peccato determinat peccatum, si sit connexum à priori , inimpedibile . & inter ipsum, peccatumque non mediet novum exercitium voluntatis , nego ; si non ita sit, concedo , & ad paritates probativa jam est assignata disparitas. Quod si dicant Thomistæ, adhuc Deum determinantem materiale connexum cum malitia , non determinare ad malitiam, quia non determinat illud *reduplicative*, ut cum malitia connexum, sed *specificative* sumptum. Contra est primo : quia solutio supponit , requiri ad contrahendam malitiam , seu ad causalitatem *per se* in eam , quod determinans materiale moveatur ex malitia ; aut ex connexione materialis cum ea ; hoc vero falsum est , alias fere nunquam homo peccaret , cum nullus sit adeò perversus , qui formaliter ex malitia ad peccandum moveatur.

Contra secundo immediate: quia Deus prædeterminando ad materiale peccati vult tale materiale, ut possibile est , cum nequeat velle , ut impossibile ; sed materiale ut possibile est , est connexum cum malitia, quia ut possibile est non potest existere sine malitia : ergo Deus vult illud ; ut connexum cum malitia. Aliter : materiale esse connexum cum malitia ; est esse inseparatum à malitia ; sed Deus prædeterminando materiale peccati, vult illud existere ut inseparatum à malitia , quia vult illud existere , & non sine malitia , cum velit existere modo non chimerico : ergo vult materiale existere , ut connexum cum malitia.

Respon-

casu argumenti , authorem peccati : ergo nulla est solutio. Probatur antecedens : quod Deus sit causa particularis solum probat , quod sit causa moralis illius , quod suadet , & præcipit ; atqui solum suadet, in casu argumenti , materiale peccati : ergo solum erit causa *moralis* materialis peccati, quod est , non esse authorem peccati , ac per consequens causalitas *moralis* , per suasionem , aut præceptum , non magis extenditur , quam causalitas *physica* per præmotionem.

His disparitatibus merito non contentus , ut potè non satisfacientibus , Palanco aliam non meliorem excogitavit , inquiens , eam esse manifestam , & sic se habet : entitas actus , quem Deus præcipit , suadet , aut consulit , non potest præscindere à malitia , quia eam *positivè* excludit præceptum , aut suasio Dei , cum sit regula bonitatis moralis , constituens actum moraliter honestum : at entitas actus , quem Deus prædeterminat , potest à malitia præscindere , quia prædeterminatio , cum sit causalitas *physica* solum est regula bonitatis *physica* actus , quæ nec excludit , nec dicit malitiam moralem , indèque ab ea *negativè* præscindit. Hæc est solutio Palanci , non manifesta , sed confusa.

Contra primo : si Deus præciperet , aut suaderet entitatem physicam actus pravi , ea sola esset conformis regula honestatis , nam ea sola esset præcepta , & consiliata : ergo formale illius actus posset non esse præceptum , & consiliatum , & non esset quid honestum , ac per consequens poterit Deus præcipere , & suadere seu consilia-

re materiale peccati , quin præcipiat , & suadeat formale. Probatur antecedens simul , & consequentia : potest propter tuas præcisiones esse prædeterminata entitas *physica* actus , quin sit prædeterminatum formale illius : ergo poterit entitas *physica* actus esse conformis regulæ honestatis , quin sit conforme formale illius ; indèque non eo ipso , quod Deus præcipiat actum , eum reddet honestum. Consequentia videtur evidens , cum æquè opponantur , eamdem realiter entitatem esse , & non esse prædeterminatam , ac , esse , & non esse regula honestatis conformem.

Contra secundo : entitas actus prædeterminata à Deo , præscindit à malitia : ergo vel potest existere in rebus sine malitia , vel non potest ? Si potest : ergo creatura prædeterminata ad entitatem actus pravi , potest illam ponere in rebus sine malitia , & cum honestate , quod tu negas. Si non potest : ergo non præscindit à malitia , nam entitas actus erit determinata ad coëxistendum malitia ; & quod est determinatum ad coëxistendum alteri , nequit ab eo præscindere. Si dicat Palanco , præscindere per rationem secundum diverlos conceptus formales : respondeat : an ego possim excusari a peccato , quia possum dicere , me ponere actionem malam , non *quia* malam , sed *quia* *physicè* bonam , & utilem : non sub conceptu deformitatis , & malitia , sed solum sub conceptu entitatis *physica* , & accidentis ? Ergo cum hoc nequeat dici , dicendum est talis præcisiones in ordine ad non contrahendam realiter , & verè malitiam esse veras irrationes , & vera effugia ,

DISSERTATIO VI.

Respondent septimo: ad argumentum desumptum ex oppositione prædeterminationis ad materiale cum permissione peccati: Deum etiam in nostris principijs, non esse purè permissorem peccati, quia juxta nos concurrit effectivè indivisibiliter ad materiale, & formale consistens in positivo, indeq[ue] potius erit cooperator cum creatura ad peccatum, quam permissionis; nam qui cum alio influit in aliquem terminum, non permissionis, sed cooperator est. Sed contra: quia in nostris principijs est manifesta disparitas, quia permissionis relinquunt in manu hominis operationem, non determinando ad unum, & expediendo ejus potentiam ad id, quod velit, atque Deus in nostris principijs ita se habet concurrens per decretum indifferens, non autem ita se habet in principijs Thomistarum, in quibus Deus per decretū, quod vocant *permisssum*, determinat hominem ad aliquid inseparabile à malitia: ergo nō tenet solutio.

Deinde: quod Deus per eamdem actionem concurrat cum creatura ad malitiam, non probat, esse cooperatorem: nam de ratione talis non est præcisè concurrere efficienter cum alio, sed etiam concurrere ex propria determinatione, & inclinatione in effectum: sic natura dicitur non cooperari ad effectus monstruosos, quia licet cum alijs causis particularibus adjunctis efficienter influat in monstra; non autem propendit in ea, nec illi tribuuntur, sed foliis concaulis per accidens concurrentibus, ex quarum determinatione monstra procedunt. Cum igitur Deus non concurrat ad malitiam ex propria de-

ter-

SECTIO II.

terminatione, sed ex determinatione creature nec in malitiam inclinet, cum potius concurrat ex intentione actus boni, non potest dici *cooperator*, sed tantum *permisso*r ratione causæ primæ universalis.

Respondent octavo, ad argumentū de propositum ex oppositione decreti prædeterminantis ad materiale peccati, cum natura prohibitionis: Deum prædeterminantem ad materiale, bene posse actum prohibere, quia non prædeterminat illum ut prohibitum, id est, secundum eam rationem, propter quam prohibetur, nimisrum secundum defectum, sed tantum prædeterminat illum, secundum entitatem, & perfectionem secundum quam ordinatur positivè ad Deum, tanquam in finem universalem omnis entis. Neque inconveniens est (ait Palanco, cuius est solutio) in eo quod Deus, ut provisor particularis, prohibeat aliquem actum propter illius deordinationem, & simul ut causa universalis efficaciter decernat quidquid entitatis, & perfectionis est in illo, ut ordinabili ad Deum, tanquam ad universalem omnis entis finem.

Sed contra primo: Deus me prædeterminans ad fieri, & exerceri actus non solum vult efficaciter antecedenter entitatem actus mali, sed etiam, eam à me fieri, & exerceri; sed à me fieri, & exerceri entitatem actus mali, est mihi prohibitum: ergo Deus volens efficaciter antecedenter entitatem actus mali, vult actum ea ratione, qua est prohibitus. Contra secundo: repugnat parte, quod Deus ut provisor particularis præci-

A. 2

piat,

DISSERTATIO VI.

piat, aut suadeat actum cum præcisione entitatis actus, & formalis actus: ergo pariter repugnabit, quod Deus ut provisor particularis prohibeat, aut dissuadeat actum cum præcisione entitatis actus, & formalis actus; nam sicut Deus præcipiens, & iudicens est regula honestatis actus, ita ut prohibens, & dissuadens est regula in honestatis, seu turpitudinis, ac per consequens, præterminando non poterit præscindere per præcisionem entitatem actus à formalis actus.

ARGUMENTA CONTRARIA.

Argumentum primum ab authoritate Patri (ea enim quæ nobis ex Scripturis, & Divino Thoma objiciuntur, explicata manent, sectione hac secunda, ad primam, & quartam responsum) Sanctus Hieronymus ad illud Psalmi 32. reprobat cogitationes populorum, inquit, hoc est Iudeorum consilia, quia non potuerunt illa facere, nisi in quantum à Deo prædefinitum est. Sanctus Augustinus de correctione, & gratia Cap. 7. ait de Christo Domino: elegit illos, nimurum, Apostolos, ad obtinendum regnum Cælorum; ipsum, scilicet, Iudam, ad effundendum sanguinem suum: & lib. 5. contra Julianum Capit. 3. inquit: quid est autem cum dicis, cum desiderijs suis traditi dicuntur, reliqui per divinam patientiam intelligendi sunt, non per potentiam in peccata compulsi: quasi non simul posueris hac duo idem Apostolus, & patientiam, & potentiam: ergo Deus prædefinit, eligit, & compellit ad materiale peccati, cum ad formale non possit.

Præmitto ad solutionem primo: quod particu-

SECTIO II.

culæ ad, ut, & similes in Scripturis, quando cuncti supra objectum dedecens Deum, non denotant illud esse rationem motivam, seu finem à Deo intentum, sed solum effectum cum operatione conjunctum, & cui operatio occasionem dedit; sic quando dicitur, aliquod peccatum factum esse, ut impleatur Scriptura, non denotatur aliqua Dei intentio circa illud, sed solum eventum peccati verificare assertionem Dei in Scriptura contentam. Similiter quando inquiruntur motiva Dei in aliquo peccato, non denotatur motivum alicujus voluntatis divinæ tendentis in peccatum, sed tantum motivum permissionis illius. Hinc cessant instantiæ, quas Palanco, quæst. 19. num. 126. nobis opponit.

Præmitto secundo cum Herrera de voluntate, quæst. 5. sect. 5. num. 94. & de prædestinatione, quæst. 7. sect. 5. quod Divus Augustinus, nisi sibi contradicat, nequit dicere, Deum homines in peccata compellere; contrarium enim afferit tractatu 53. in Joanne, columnæ 3. inquiens: fecerunt Iudei, quod eos non compalit facere, cui peccatum non placet. Indè Sanctus Doctor solum vult, quod quando Deus dicitur tradere peccatores in passiones ignominiae, non solum exercet patientiam, tolerando peccata eorum, sed etiam potentiam, exercendo, nimurum, aliquos suæ potentiae actus, ut sunt denegare auxilia efficacia, & inefficacia prævisa conferre. Cum igitur Julianus, auxilia gratiæ non agnosceret, id negabat afferens, Deum solum per patientiam, relinquere peccatores.

DISSERTATIO VI.

Unde ea propositio : Deus relinquit , seu indu-
cas peccatores solum per patientiam , non autem per
potentiam in peccata compellit , non est Sancti Au-
gustini , sed Juliani , eamque recte Augustinus
negavit , non quia verum judicaret . Deum per
potentiam in peccata compellere , sed quia falsum
est . Deum solum relinquere per patientiam , nam
etiam per potentiam relinquit , non quidem com-
pellendo in peccata , sed negando gratiam effic-
acem , & inefficacem conferendo . Sicut recte ne-
gari potest haec propositio : solum Judas peccavit ,
non autem Christus : ea enim falsa est , non quia fal-
sum sit , non peccasse Christum . sed quia falsum est ,
solum Judam peccasse , cum etiam alij peccarint .

Et ratio est : quia ut propositio copulativa in-
divisim sumpta sit falsa , sat est , quod una pars
falsa sit : malum enim ex quocumque defectu . Ex
hinc quando Augustinus ait : quasi non simul po-
suerit hac duo idem Apostolus , & patientiam , & po-
tentiam , non intelligit potentiam , qua compel-
lat ad peccata , hoc enim rigorosè nullus Ca-
tholicus dicere potest ; sed potentiam , qua auxil-
lia efficacia neget , & det inefficacia , colligat-
que ex permissione peccati fructus ostensionis
sux justitiz erga aliquos peccatores , misericor-
dizaque erga alios , quia hanc potentiam nega-
bat Julianus , cum negaret auxilia gratiarum . Hinc
in forma ad autoritatem Divi Hieronymi dic ,
non favere Thomistis ; non enim dicit prædefini-
ta sunt ; quod denotaret , voluntatem Dei circa
prava confilia Judæorum , sed prædefinitum , quod
solum innuit decretum prædefinitivum permis-
sionis

SECTIO II.

sionis in tali numero & mensura , quæ permis-
sio sanctissima est . Ad primam Divi Augustini
authoritatem ly ad effundendum , intelligitur jux-
ta primum præmissum ; vel si mavis ; ly elegit
respectu illius ad effundendum sanguinem suum ,
intellige negative , quatenus , licet , Christus Do-
minus prelivererit Judæ proditionem , tamen non
se retraxit , quominus eum eligeret . Ad secun-
dam dic , juxta præmissum secundum , quod
Sanctus Augustinus non afferuit hanc propo-
sitionem , quam illi , satis sophisticè Gonet appli-
cat : Deus non solum relinquit per patientiam , sed
etiam per potentiam in peccata compellit .

Etenim solum negavit illam propositionem
Juliani indivisim sumptam : Deus solum per patien-
tiam relinquit , non autem per potentiam in peccata
compellit , quæ quidem non negatur per illam
Gonetianam , sed per istam : non solum Deus per
patientiam relinquit ; non autem per potentiam in
peccata compellit , quæ destruit propositionem Ju-
lianii indivisim sumptam : sicut haec propositio :
solum Judas peccavit , non autem Christus , non ne-
gatur per hanc : non solum Judas peccavit , sed etiam
Christus , quæ est falsa ; & inde , si esset alterius
contradictoria , essent ambæ falsa , quod repug-
nat , negatur ergo per hanc : non solum Judas pec-
cavit , non autem Christus , quæ vera est , quia alij
præter Judam peccarunt . Ad alios Patres , qui
opponi solent , vide dicta sectione in hac , ad
quartam responcionem .

Argumentum secundum à ratione : Deus jux-
ta nos , est causa per accidens malitie peccati :

DISSERTATIO VI.

sed nequit esse causa per accidens malitiae peccati, quin sit causa per se entitatis illius, ad quam malitia consequitur, quia juxta Divum Thomam 3. contra gentes, Cap. 10. *omnis causa per accidens reducitur ad causam per se*: ergo Deus est causa per se entitatis peccati, seu hujus, quoad materiale. Ulterius: peccatum quoad materiale potest terminare complacentiam Dei, quin terminet quoad formale, & quia materiale peccati est quid bonum, & quia terminat concursum omnipotentiae, & non involuntariè: ergo pariter poterit materiale peccati terminare Dei causalitatem per se, quin eam terminet formale.

Præmitto ad solutionem primo: quod respectu causæ quæ dicitur *per accidens*, potest dari duplex effectus: unus, cuius sit causa per se in actu secundo; alius cuius sit causa per accidens, quia est præter ejus inclinationem, & intentionem: exemplum esto in eo, qui jaculator sagittam in objectum, quod invincibiliter ignorat esse hominem, & purat esse feram, occidit hominem: ille enim est causa per se, & in actu secundo respectu jaculationis, & est causa per accidens respectu occisionis hominis. Atque in hac specie verum dicit Sanctus Thomas, quod causa per accidens reducitur ad causam per se, non utcumque *per se*, sed *in actu secundo*. Potest etiam respectu causæ, quæ dicitur *per accidens* esse unica tantum actio, & unicus effectus; unicus nimirum; vel *identicè*, vel *concessive*.

Tunc autem, cum vel propter identitatem, vel propter connexionem non detur unum, quod

fit,

SECTIO II.

fit causatum per se, & aliud, quod fit causatum per accidens, causa per accidens non potest reduci ad causam per se *in actu secundo*; poterit tamen reduci ad causam per se *in actu primo* alterius effectus. Exemplum sit in specie argumenti, in qua cum materiale peccati identificantur, vel essentialiter connectatur cum formalis, utriusque est Deus causa per accidens, & solum potest reduci ad causam per se *in actu primo*, quatenus per se causat libertatem, cui præter intentionem Dei adjungitur à creatura peccatum, quod ideo est effectus per accidens respectu Dei, qui non causat libertatem ex intentione illius, sed potius ex intentione operis boni.

Præmitto secundo: quod peccatum secundum materiale non est bonum honestum, sed bonum physicum transcendentaliter tale, quatenus habet integratatem suorum prædicatorum; infectam tamen malitia morali, ideoque impotentem complacentiam Dei terminare. Tertio: quod Deus concurrit ad peccatum *non involuntariè*, quatenus non concurrit simpliciter coactus; non vero quatenus cum aliquo effectu erga peccatum concurrat. Hinc in forma ad argumentum, nego minorem, cuius probationem ex Divo Thoma distinguo: *omnis causa per accidens reducitur ad causam per se*, vel *in actu primo*, vel *in actu secundo*, concedo; semper *in actu secundo*, nego, & consequentiam. Ad id, quod additur, nego antecedens, & distinguo primam partem probationis: est quid bonum moraliter, seu bonum honestum, nego; purè physicè, &

A a 4

trans.

DISSERTATIO VI.

transcendentaliter concedo : & secundam : terminat concursum non involuntariè , per exclusionem coactionis simpliciter talis , concedo ; per positionem alicujus effectus , nego .

Argumentum tertium ex Illustrissimo Godoy : si Deus non sit causa per se entitatis peccati , dabuntur duo principia prima positiva , unum bonorum , & aliud malorum : nam Deus est primum principium actus boni , & creatura esset primum principium actus mali ; sed hic est Manicheorum error : ergo Deus est causa per se entitatis peccati . Probatio majoris inclusa constat ex Divo Thoma in secunda distinctione 37. quæst. 2. art. 2. sic arguente : *si voluntas humana actionem aliquam producere posset , cuius Deus author non esset , voluntas humana rationem primi principij haberet , quia hoc est de ratione primi principij , ut agere posse sine auxilio , & influentia prioris agentis . Tunc sic : si Deus non esset causa per se entitatis peccati , voluntas illud eliciens elicet sine auxilio , & influentia prioris agentis ; nam id quod est per se , prius est quam id , quod est per accidens : ergo voluntas esset primum principium entitatis peccati .*

Præmitto ad solutionem primo : quod hæc vox *author* potest accipi , vel pro eo , qui operatur absque indigentia immediati influxus alterius primi agentis , à quo in effendo , & operando dependeat ; vel pro eo , qui est causa per se effectus , & cum inclinatione ad illum : Divus autem Thomas in primo sensu locutus est , ut patet ex ratione , quæ in autoritate exprimitur .

Se-

SECTIO II.

Secundo : quod ratio primi principij non stat in eo , quod semper præstet in effectum efficacem influxum , nimurum causæ per se , sed præcisè in eo , quod licet minus efficaciter influat scilicet *permisive* , tamen influat per virutem non ab alio acceptam , quæ à nullo alio possit impediiri , & cujus immediato influxu omnia alia principia indigeant , nam in hoc etiam ratio *causa prima* consistit . Indè licet Deus tantum permisive influat in entitatem peccati , & creatura ut causa per se , Deus solum est *principium primum* , & *causa prima* talis entitatis .

Hinc in forma ad argumentum (quod in Thomistas efficacius retorquetur , ipsi enim dicunt , malum ut malum non esse à Deo , sed à creatura , quæ est *primum deficiens* : unde dantur duo prima principia , unum *efficiens* , & aliud *deficiens* ; unum bonorum , quod est Deus ; aliud malorum , quod est creatura per actionem positivam causans per se malum) nego assumptum cum secunda probationis parte , & verba Divi Thomæ distinguo : voluntas humana rationem primi principij haberet , si lumen vox *author* pro eo , qui non dependet ab alio in operando , sed potest absque immediato influxu alterius primi agentis operari , concedo ; si lumen vox pro eo , qui est causa per se , nego . Ad instantiam ex Divo Thoma deductam , nego antecedens : intellecto verbo *auxilium* impropriè pro *influentia necessaria* : aliter enim ea vox admitti non potest , cum significet coadjuvationem : & distinguo probationem : id quod est per se prius est ,

&

DISSERTATIO VI.

& cætera in ratione attributionis effectus , quatenus hic , illi tribuitur , concedo ; in ratione principij , nego , quia supponit aliud , licet permissivè influens .

Sed contra primo : ergo creatura est prima causa per se entitatis positivæ peccati , Nego consequentiam , quia cum illius entitatis non sit alia causa secunda , quomodo creatura respectu illius erit causa prima , quæ necessario connotat secundam ? Erit ergo unica causa per se , sed non prima . Contra secundo : ergo creatura erit unicus author peccati . Probatur consequentia : eo modo , quo creatura est causa per se peccati , est etiam author illius ; sed est unica causa per se : ergo est unicus author , ac per consequens , erunt aliquæ actiones , quarum creatura sit author , & non Deus . Deinde sic arguitur : eo modo , quo unus author non supponit aliud , est author independens ; sed creatura quoad alias actiones , non supponit alium authorem : ergo quoad eas est author independens , ac per consequens duplex erit author independens , alias bonorum , & alias malorum .

Ad instantiam , distinguo consequens : creatura erit unicus author peccati , sumpto authore pro causa per se , concedo , sumpto pro non indigente alterius influxu ad operandum , & quo ab operando possit impediri , nego . Ad probacionem consequientiarum , concedo totum in sensu dicto , distinguoque subillationem : & non Deus , si author sumatur pro causa per se , concedo ; si sumatur pro non indigente alterius influ-

SECTIO II.

xii , à quo possit impediri , nego . Ad argumentum ex instantia deductum , distinguo majorem : eo modo , quo unus author non supponit aliud , à quo in esse , & in operari dependeat , est author independens , concedo , si præcisè non supponit ut causam per se , nego . Etenim nunquam potest dici creatura *author independens* , nam ad hoc necesse erat , quod in esse , & operari alteri voluntati non subiceretur , id autem non convenit creaturæ , ideoque licet non supponat aliud authorem , sumpto authore pro causa per se , nequit dici *author independens* .

Contra tertio : vel Deus potest dici primus author omnis entis , vel non ? Si primum : ergo est primus author peccati , prout est ens , ac per consequens erit causa per se peccati in esse entis . Si secundum : ergo non est primus author alicujus entis , ac proindè vel aliquod ens non subicieatur primo authori , vel ultra Deum dabitur alius primus author entium , & erunt duo primi autores . Præmitto ad solutionem : quod licet hæc propositiones sint veræ : Deus est primus author : Deus est prima causa omnium entium : tamen dum sermo est de peccato non sunt sine distinctione concedendæ , ut ipsi faciunt prædeterminatores , ne in malum lenitum accipiantur : dicendumque est , quod Deus est primus author , quatenus hoc , sicut & causa prima significat primum influens , non vero , quatenus significat causam per se .